枣 庄 市 教 育 局

枣教函字(2011)11号
关于开展第三届中小学生读书暨“新华书店杯”系列比赛活动的通知
各区(市)教育局、高新区教育局，市直中小学校：

经研究，决定在今年开展第三届中小学生读书系列活动。现将有关事项通知如下：

一、高度重视此项工作，广泛组织发动，切实落到实处。各区（市）要将读书活动作为推进素质教育的重要抓手，作为提升教育质量的重要途径，本着“读书成才”、“读书育人”、“读书励志”的理念，面向所有中小学校，面向全体中小学生，积极构建学习型学校，努力培养读书型学生，让每一所学校成为阅读的殿堂，让每一名学生享受读书的乐趣。各中小学校要将读书活动作为学校文化和特色创建的重要项目，作为提升学生综合素质的一项重要常规工作，面向每一名学生，正确处理好提升质量与提高素质的关系，处理好学科课程与活动课程的关系，处理好传授知识与培养能力的关系，确保读书活动扎实有效的开展。各区（市）和中小学校要以征文比赛、经典诵读和演讲比赛作为有效抓手，充分调动全体学生的读书兴趣，广泛发动学生在读书的基础上参与比赛，达到以点带面、以比赛促读书的效果。
二、为了促进中小学生读书系列活动的顺利开展，市教育局制定了《枣庄市第三届中小学生读书系列活动工作方案》（以下简称“活动方案”），请按照活动方案的要求认真开展工作。

枣庄市第三届中小学生读书暨“新华书店杯”系列比赛活动工作方案从“枣庄教育网”下载。
二〇一一年三月二十九日
附件：

枣庄市第三届中小学生读书
暨“新华书店杯”系列比赛活动工作方案

一、活动宗旨

进一步营造良好的读书氛围，引导中小学生多读书、读好书，激发读书兴趣，培养阅读习惯，提高阅读能力，充分享受读书和学习的快乐，同时，通过阅读红色书籍，举办纪念活动，庆祝中国共产党建党90周年。
二、活动主题
本届读书系列活动主题：读红色经典  树理想信念。

2011年，中国共产党迎来建党90周年。90载艰苦卓绝，90载荣耀辉煌。90年来，中国共产党团结带领全国各族人民战胜各种艰难险阻，取得了新民主主义革命和社会主义革命、建设、改革的伟大胜利，谱写了中华民族自强不息、实现复兴的奋斗凯歌。通过阅读红色经典图书，举办一系列纪念活动，引导青少年了解90年来党的光荣历史和党领导人民建立新中国、建设社会主义、进行改革开放和现代化建设的伟大成就，引导青少年走近先辈，走进历史，感受他们的革命精神和高贵品质，接受深刻的革命传统教育。学习共产党人为追求真理、追求进步而英勇斗争、无私无畏、前赴后继、不屈不挠的革命精神，为实现国家强盛和人民幸福而艰苦奋斗、勇于拼搏、鞠躬尽瘁、死而后已的高贵品质。对青少年进行热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的教育，唱响共产党好、社会主义好、改革开放好的主旋律，树立和坚定积极投身建设中国特色社会主义的伟大实践、为实现新世纪社会主义现代化建设宏伟目标而不懈奋斗的理想。
三、领导小组

   组长：于卫东  市教育局副局长
   成员：史玉光  市教育局基础教育科科长

         徐民伟  市教育局思政宣传科科长

         杜宝相  市教育局教研室主任

         王金祥   市教育局体卫艺科科长

四、活动内容
（一）“新华书店杯”中小学生征文比赛

由新华书店冠名，中小学生均参加此项活动。征文内容和体裁不限，字数不超过3000字。

（二）“新华书店杯”中小学生经典诵读和演讲比赛

由新华书店冠名，中小学生参加此项活动，开展以诵读、演讲为主要艺术形式的经典阅读展示活动。其中，义务教育阶段学生开展经典诵读比赛，普通高中学生开展演讲比赛。参加省里决赛的经典诵读每个节目不超过6分钟，参加人数不超过30人（含上台伴舞等人）;演讲比赛每个节目不超过5分钟，为个人项目。
阅读书目除中小学读书系列活动省组委会推荐书目外，各区（市）、中小学校和教师要指导中小学生阅读更多思想性强、具有阅读价值的书目。

五、工作程序与时间安排

（一）工作程序。中小学读书系列活动，由市教育局统一组织，全市中小学校范围内开展。学校、区（市）教育局逐级组织初赛，市教育局组织复赛，选取优秀节目参加省中小学生读书系列活动组委会组织的决赛。

（二）时间安排。读书系列活动从4月份启动，至9月份结束。

4月1—4月10日，印发开展读书活动的有关通知，推荐阅读书目。各区（市）、市直学校进行宣传发动，确定活动的整体目标和构想，将活动与学校的教育教学活动有机融合，明确活动的内容、形式、时间安排与具体举措。并将活动方案、领导小组、具体负责人及联系方式4月11日报市教育局基础教育科，联系电话：3324615，电子邮箱：zz3324615@126.com.
4月10—5月20日，中小学组织全体中小学生广泛开展读书系列活动并组织学校比赛。

5月20—6月10日，各区（市）组织经典诵读与演讲比赛的初赛。

6月份，市教育局组织复赛。根据初赛情况，各区（市）推荐经典诵读2个节目（小学、初中各1个节目）、演讲比赛（高中）1个节目参加复赛，滕州市可报送经典诵读4个节目，演讲比赛2个节目,市直中小学推荐1个节目。
7至8月份，中小学校要组织学生利用暑假，广泛开展阅读活动，积极撰写征文。9月10日前以区（市）为单位遴选优秀征文报市教育局基础教育科，联系电话：3324615，逾期不予受理。滕州市报送40篇，高新区报送10篇，其他区（市）报送20篇，市直中小学校每校10篇。
8至9月份，参加省中小学经典诵读、演讲比赛决赛及征文比赛评选。
六、总结表彰

经典诵读、演讲与征文比赛将评选出市级一、二、三等奖和优秀奖若干名，优秀组织奖若干名，同时评出优秀指导教师若干名。

七、活动组织与要求

（一）高度重视，形成制度。各区（市）和中小学校要根据本方案制定具体的工作方案，成立读书系列活动领导小组，落实责任制，要把本次活动与纪念建党90周年结合起来，与语文、历史、传统文化等课程的学习结合起来，与学校的校园文化建设及课外活动结合起来有机进行。要把读书活动作为一项常规工作，建立长效工作机制，常抓不懈，持之以恒，不断创新，力求使读书活动收到实实在在的育人效果。

（二）营造氛围，鼓舞热情。广泛开展以读书成长为主题的系列活动，策划富有地方特色、学校特色的读书系列活动，要指导学生充分利用节假日、休息日，读万卷书、行万里路，做到读书活动与实践活动的有机统一。学校要开辟宣传栏、涂鸦壁、图书角、小广播、校报校刊等形式多样的活动阵地，在校园中形成“我读书、我阅报，我成长、我快乐”的浓厚氛围。要积极开展读书实践活动，组织如故事会、演讲比赛、读书征文比赛、知识竞赛、手抄报、书签制作、报刊剪辑、名人名言摘录、书海拾贝、好书推荐、读书笔记展览、心得体会交流等活动，让学生在实践活动中体验读书的快乐和成长的喜悦。要加大对社会的影响，以学生影响家庭，以学校影响社会，通过组织丰富多彩的读书活动，积极辐射影响家庭社区，进而在全社会形成读书的氛围。

（三）创造条件，扎实开展。各中小学要积极创造条件，保证学生人人有书读。学校图书总数要达到生均要求，图书室、阅览室要全天候向师生开放，班级要建立图书角，鼓励学生自愿购买、捐献、交换一些图书，最大限度地利用图书资源。要减轻学生过重的课业负担，使学生有时间、有精力阅读。要引导教师以身作则，带头读书、读好书，为学生做好榜样，要经常开设读书报告，读书讲座，指导学生如何读书、如何作读书笔记、如何摘录、如何点评、如何写读书心得等，引导学生会读书、规范读书，养成良好的读书习惯。学校要做好相关资料的收集、整理、上报工作，并为师生参加复赛与决赛创造条件。
1、中小学生经典诵读与演讲比赛规则与评分细则

一、比赛规则

（一）比赛开始前，抽签决定比赛顺序。

（二）选手比赛时，可自报题目,不得报姓名和单位。

（三）经典诵读和演讲比赛皆有限时，超时10秒钟后提示，选手须立即停止比赛。

（四）评委打分不亮分，可保留小数点后两位数。去掉一个最高分，去掉一个最低分，再平均后为选手最后得分。分数相同时看小数点后第三位数。

（五）可加音乐伴奏。

二、评分细则（10分制）

（一）内容紧扣经典诵读与演讲的主题。所选作品有意境或感染力，有哲理性或教育意义。3分

（二）普通话语音标准，声音优美清晰，自然流畅。熟练运用诵读或演讲技巧，语言富有表现力和感染力，能准确传达出作品的韵味或意境。4分

注：在诵读古诗文时，以普通话为标准，有些字音可按押韵的要求读，

（三）着装整洁，与作品内容相符合，仪表大方，举止得体，恰当使用肢体语言表情达意，符合比赛时间规定。3分

2、第三届中小学生读书系列活动推荐书目

小学

《共产党好》

《历史的选择》

《铁道游击队》

《少年红色经典》

《小兵张嘎》徐光耀著

《雷锋和雷锋班的故事》

《论语》（节选）

《诗经》（节选）

《老子》（节选）

《孟子》（节选）

《治家格言》（节选）

《声律启蒙》（节选）

《笠翁对韵》（清 李渔）（节选）

《幼学琼林》（节选）

《增广贤文》（节选）

《三字经、百家姓、千家诗》（节选）

《弟子规》（节选）

《古诗十九首》（节选）

《唐诗选》（节选）

《宋词选》（节选）

《元曲选》（节选）

《孔子的故事》

《中国民间故事》

《成语故事365》

《汉字的故事》

《阿凡提的故事》

《上下五千年》

《中国古代寓言故事》

《东周列国志故事》郭平、陈咏超改编

《中外神话传说》田新利选编

《三毛流浪记》张乐平著

《稻草人》叶圣陶著

《三寄小读者》冰心著

《毛泽东诗词选》

《中国当代儿童诗歌选》张继楼，彭斯远选编

《科学家故事100个》叶永烈

《中外动物故事选》伊明选编

《中外经典科普故事》伍钚编

《十万个为什么》卢嘉锡主编

《视野少年百科全书》（套）朱刘华

《彩图世界名人传记简明百科》（系列）丛林等

《中华传统美德格言》

《永远的哨兵》

《小学英语美文阅读》

《生命的密码》谈家桢著

《七彩的分光》王大珩著

《悠长的岁月》贾兰坡著

《神奇的符号》苏步清著

《无尽的追问》王淦昌著

《科学改变人类生活的100个瞬间》路甬祥主编

《科学的发现》郭正谊等

《北极小百科》

《南极小百科》

《太阳、月亮和地球》

《100个杰出人物的童年故事》

《30天环游中国》郑平等

《漂亮老师和坏小子》杨红樱

《笑猫日记》（8本）杨红樱

《阳光姐姐小书房》（系列7本）伍美珍

《马燕日记：一个感动世界的现代童话》（法）韩石

《最佳儿童文学读本》方卫平选编

《我的山野朋友》（4册）刘先平

《伊索寓言》（希腊）伊索著

《格林童话全集》（德）雅各布•格林威廉•格林著，杨武能、杨悦译
《安徒生童话选集》（丹麦）安徒生著，叶君健译

《普希金童话》（俄）普希金著，亢甫、正成译

《天方夜谭》郅涛浩等译

《鲁滨逊飘流记》（英）笛福著，王泉根译

《猜猜我有多爱你》（爱尔兰）山姆•麦克布雷尼、安妮塔•婕朗
《爷爷一定有办法》（图画书）（美）菲比•吉尔曼
《吹牛大王奇游记》（德）埃•拉斯伯，刘浩译
《骑鹅旅行记》（瑞典）塞•拉格洛夫著，王泉根译版
《木偶奇遇记》（意）卡洛•科洛迪著，杨建民译
《童年》（俄）高尔基著

《昆虫记》（法）法布尔著，言小山译

《高士其科普童话》高士其

《海底两万里》（法）儒勒•凡尔纳
《诺贝尔奖金获得者与儿童对话》

《假如给我三天光明》海伦•凯勒著，李汉昭译
《爱的教育》（意）亚米契斯著，马默译

《凯斯特纳作品典藏》（9册）（德）凯斯特纳

《哈利•波特》（系列）（英）J•K•罗琳
《罗尔德•达尔作品典藏》（12本）（英）罗尔德•达尔
《格列佛游记》（英）乔纳森•斯威夫特
《越玩越聪明全集》

《中国儿童成长必读书系列——游戏中的科学》

《让孩子受益终生的小大系列——小意外中的大发明》

《让孩子受益终生的小大系列——小成语中的大智慧》

《让孩子受益终生的小大系列——小故事中的大道理》

《让孩子受益终生的小大系列——小童话中的大启迪》

《让孩子受益终生的小大系列——小寓言中的大哲理》

《让孩子受益终生的小大系列——小侦探中的大科学》

《世界经典童话系列》（共8卷）

初中

《共产党好》

《历史的选择》

《红岩》

《红日》

《红旗谱》

《保卫延安》

《青春之歌》

《创业史》（第一部）

《林海雪原》

《烈火金刚》

《钢铁是怎样炼成的》

《红星照耀下的中国》

《中华民族的脊梁》

《论语》（节选）

《诗经》（节选）

《老子》（节选）

《孟子》（节选）

《大学》（节选）

《中庸》（节选）

《治家格言》（节选）

《增广贤文》（节选）

《孙子兵法》（节选）

《唐诗选》（节选）

《宋词选》（节选）

《元曲选》（节选）

《声律启蒙》（节选）

《笠翁对韵》（清）李渔 （节选）

《三国演义》罗贯中著

《西游记》吴承恩著

《水浒传》施耐庵著

《红楼梦》曹雪芹著

《鲁迅作品精选》鲁迅著

《毛泽东诗词选》

《家》巴金著

《骆驼祥子》老舍著

《围城》钱钟书著

《谈美》朱光潜著

《发明启示录》龚镇雄、宋丹著

《钢铁是怎样炼成的》（前苏）奥斯特洛夫斯基著

《堂﹒吉可德》（西班牙）塞万提斯著
《欧也妮•葛朗台》（法）巴尔扎克著
《老人与海》（美）海明威著，吴劳译

《莫泊桑短篇小说选》

《契诃夫短篇小说选》

《马克吐温中短篇小说选》

《泰戈尔诗选》冰心等译

《普希金诗选》

《21世纪校园朗诵诗》

《中华文明大视野（8册）》

《长江传》

《中华散文百年精华》丛培香等编

《美学散步》宗白华著

《中外影视经典》

《东方哲学的故事》（锡兰）L•A•贝克
《杰出青少年的七个习惯：美国杰出少年训练计划》（美）肖恩•柯维，陈允明等译
《致加西亚的信》（美）阿尔伯特•哈伯德著
《伟大的励志书》（美）奥里森•马登著
《居里夫人传》（法）艾夫•居里著
《毛泽东传》

《跟毛泽东爷爷学读书》

《名人传》（法）罗曼•罗兰著
《福尔摩斯探案全集》（英）柯南道尔著，丁锦华译

《中国科普佳作百年选》绕忠华主编

《现当代诗歌选》

《余光中诗选》余光中著

《席慕荣作品选》席慕荣著

《植物的欲望》

《世界地理1000问》

《六大洲动物考察记》

《花季 雨季》

《走近院士——院士与少年谈科学》

《走近院士——院士与少年谈人生》

《走近院士——院士与少年谈学习》

《现当代名家诗歌选》

《科学发现纵横谈》王梓坤著

《去北极》

《去南极》

《宇宙新视野》

《趣味地理》

《趣味考古》

《寻踪国宝：走近大熊猫家族》

《神奇的动物》

《神奇的蚂蚁》

《太空探秘》

《细胞在工作》

《意外的发明》

《探索未解之谜（彩色版）》

《触摸尘封的历史（彩色版）》

《时间简史(插图本)》（英）史蒂芬•霍金
《中国：发明与发现的国度》（美）罗伯特•K•G•坦普尔著
《过去2000年最伟大的发明》（美）约翰•布罗克曼著
《人之初——人类基因计划透视》沃尔特•博德默尔等著
《暗淡蓝点：展望人类的太空家园》（美）卡尔•萨根著
《寂静的春天》（美）蕾切尔•卡逊著
《少年维特之烦恼》（德）歌德著

《哈利•波特》（系列）（英）J•K•罗琳著
《航天英雄杨利伟》

《世界100大科学家》

《世界100大冒险家》

《88个史上最励志的成才故事》

《88个史上最奇妙的幻想故事》

《88个史上最奇趣的动物故事》

《88个史上最神秘的探险故事》

《88个史上最神秘的探险故事》

《88个史上最伟大的发明故事》

《88个史上最悬疑的侦探故事》

《88个史上最益智的哲理故事》

《88个史上最勇敢的胆略故事》

《88个史上最幽默的智慧故事》

《中国儿童文学金品30部》

《世界当代顶级漫画巡礼》（1—3）

《十四岁的森林》

《我要做好孩子》

《男生贾里》

《女生贾梅》

《中国民间艺术采风录》

《习惯决定孩子命运》

高中

《共产党好》

《历史的选择》

《红岩》

《红日》

《红旗谱》

《保卫延安》

《青春之歌》

《创业史》（第一部）

《林海雪原》

《烈火金刚》

《钢铁是怎样炼成的》

《红星照耀下的中国》

《建国大业》

《大阅兵》

《60年辉煌》

《中华人民共和国60年实录》

《朱镕基答记者问》
《大国崛起》

《抉择》

《牛虻》

《绞刑架下的报告》

《青年近卫军》

《论语》（节选）

《老子》（节选）

《孟子》（节选）

《庄子》（节选）

《墨子》（节选）

《韩非子》（节选）

《大学》（节选）

《中庸》（节选）

《战国策》（节选）

《史记》 司马迁著（节选）

《资治通鉴》（节选）

《增广贤文》（节选）

《楚辞》（节选）

《聊斋志异》

《文心雕龙》刘勰著（节选）

《人间词话》王国维著

《三国演义》罗贯中著

《西游记》吴承恩著

《水浒传》施耐庵著

《红楼梦》曹雪芹著

《唐诗三百首》（节选）

《宋词三百首》（节选）

《元曲三百首》（节选）

《元杂剧选》（如《西厢记》、《窦娥冤》等）

《世说新语》刘义庆

《古文观止》（节选）

《智慧之光（1-7册）》

《生活中的经济学（第二版）》

《毛泽东诗词鉴赏》

《毛泽东文选》

《鲁迅作品精选》鲁迅著

《子夜》茅盾著

《文化苦旅》余秋雨著

《守望的距离》周国平著

《美学散步》宗白华著

《经典常谈》朱自清著

《雅舍小品》梁实秋著

《边城》沈从文著

《雷雨》曹禺著

《黑骏马》张承志著

《舒婷的诗》舒婷著

《雨天的书》周作人著

《生活的艺术》林语堂著

《余光中散文》余光中著

《汪曾祺散文》汪曾祺著

《随想录》巴金著

《张爱玲散文全编》张爱玲著

《傅雷家书》 傅雷著

《写在人生边上》钱钟书著

《王蒙散文选》王蒙著

《苏童文集》苏童著

《茶馆》老舍著

《龙应台作品选》龙应台著

《平凡的世界》路遥著

《汪曾祺小说经典》

《王蒙自述：我的人生哲学》

《围城》 钱钟书著

《数理化通俗演义》梁衡著

《院士成才启示录（上下册）》

《千年论坛——思想无疆》

《千年论坛——文化至尊》

《千年论坛——智慧在此》

《趣味哲学》

《漫说文化》

《趣味逻辑》

《趣味哲学》

《中国近现代科学技术史》

《音乐的故事》（德）保罗•贝克著
《文明的溪流》（美）H•G•威尔士著
《产生奇迹的行动哲学》（日本）德田虎雄著

《地球上最美丽的花朵——心理学及其应用》

《大国的崛起》

《中国表情》

《中国旅游地理》

《走进西藏》

《长征——细节决定历史》

《破解现代战争密码》

《你知道吗——现代科学中的100个问题》

《现当代小说选》

黑格尔、培根、尼采、叔本华作品选

《林肯传》（美）戴尔•卡耐基著
《杨振宁传》徐胜蓝、孟东明著

《微软的崛起》（美）丹尼尔•伊克比亚、纳珀著
《莎士比亚作品选》（法）莎士比亚著

《巴黎圣母院》（法）雨果著

《红与黑》（法）司汤达著

《复活》（俄）托尔斯泰著

《简爱》（英）夏洛蒂•勃朗特著

《欧﹒亨利短篇小说选》（美）欧﹒亨利著
《瓦尔登湖》（美）亨利•戴维•梭罗著
《未解的悬案：世界军事之谜》

《中国院士》

《人类的十大考古发现》

《当代中国画优秀作品选——花鸟》

《当代中国画优秀作品选——人物》

《当代中国画优秀作品选——山水》

《疯狂漫画》

《探索物理的奥秘》

PAGE
1